Y 2

Lit-

Littera Z. nu. r.

REGALE MAXIMILIA NI I. I M-
peratoris, super Abbatia S. Maximini, Ioan-
ni Archiepiscopo Treuirensi, & Principi-
Electori, 1. Junii, Anno 1495. datum.

Maximilianus, diuinâ fauente Clementiâ, Roma-
 norû Rex semper Augustus, Hungariæ, Dalmatiæ,
 Croatiæ &c. Rex &c. ad perpetuam rei memoriam. Du-
 dum Romanor. Imperatores, & Reges, Sanctâ Treui-
 rensem Ecclesiam, & Ipsius Antistites, ex multiplicibus
 affectionum amplexibus, quas ad Ipsos iugiter habue-
 runt, propter Idraq, Ipsorum Antistitum merita, quibus Ipsis
 & sua ad publicam utilitatem Imperij exposuerunt, cum liberta-
 tibus, privilegiis, donariis, munificentis, beneficiis, aliisque con-
 cessionibus gratiofis, iustæ considerationis intuitu decorâ-
 runt. Nos igitur, piis Eorū vestigiis inhæredo, non tantū
 ea, quæ per Eos facta sunt beneficia, stabilire, sed eadem
 extendere volentes, præfertim Venerabilis Principis

N. 365.
 nostri Ioannis, S. Treuirensis Ecclesiæ Archiepiscopi,
 sacri Romani Imperij, Regni Arelaten: & Galliarum
 Archicancellarij, Nepotis Nostri charissimi, respectu,
 qui fœlicis recordationis Serenissimi Friderici III. Im-
 peratoris Augusti, Domini & Genitoris nostri charissi-
 mi, nostris quoque temporibus, Se & sua pro Regni & Im-
 perij conservandis iuribus, obedientissime, magnifice & liberali-
 ter exposuit, motu proprio, ex certa scientia, debita causæ
 cognitione, cum omnibus & singulis solemnitatibus,

N. 367. quæ de Iure aut consuetudine in talibus requiruntur,
 Et Oppida, sana maturitate premissis, Oppida, Villas, Castra, & For-
 tis, Villas, Ca-
 stis & Fortis, talicia sua, & Ecclesiæ suæ prædictæ, quæ bonæ memo-
 rizæ

riæ sui Prædecessores, Archiepi Treuitenses, hactenus litia Ecclesiæ
 habuerūt & possederūt, ac ipse habet & possidet, & præfertim Comitatus de Dietz & Salmis, Domina de Schonenberg, & Schoneck Eiffliæ, Kastelburg, Hammerstein, Honstein cū Aduocatia, Kempenich, Wartestein, nec non Schoneck super Hundsrück, Russenberg, Haselbach, Eltz, Aduocatiasq; Monasteriorum Prumiensis & s. N. 368.
 Maximini, una cum Iure inuestiendi de temporalibus Abbates Aduocatia Monasteriorum Prumiensis, & Epternacens: Treuit: Diœcesis, & Curiam de Thumme, quos, quas, seu que Prædecessores sui bonæmemoriæ Iacobus, Otto, Wernherus, & alij, Ipse Ioannes, prædictæ Ecclesiæ compara-
 runt, seu adiecerunt, & quemlibet dictorum locorum cum suis Iuribus & attinentiis libertamus, & Ecclesiæ Treuirensi-
 adiicimus & confirmamus, &c. Nulli ergo omnino homi-
 num liceat, hanc nostram concessionis, declarationis, indulgentiæ, liberationis, & donationis paginam in-
 fringere, vel ei, ausu temerario, quomodo libet contra-
 ire; si quis autem hoc attemptare præsumperit, præter Cæsareū &
 indignationem nostram & Imperij, quam ipsum incur-
 rere volumus ipso facto, pœnam centum librarum auri puri, transgres-
 quarum medietatem Fisco, idest, nostræ Regali Came-
 ræ, reliquam Archiepo Treuir: pro tempore existenti, N. 369.
 applicari volumus, se ipso facto nouerit incurrisse: præ- Poena cen-
 sentium sub nostri Regalis sigilli appensione testimonio tum libra-
 literarum. Datum in Ciuitate nostra Imperiali Worma- rum auri
 tien: prima die mensis Iunij. Anno Domini millesimo puri.
 quadringentesimo nonagesimo quinto. Regnorum
 nostrorum Romani, decimo, Hungariae-
 verò sexto, annis.

Littera Z. nu. 2.

REGALE MAXIMILIANI I. IMPERATORIS super Abbatiam S. Maximini, Ioanni Archiepiscopo Treuir: & Principi Electori, 15. die mensis Julij anno 1495.
datum.

M. 371. **M**A X I M I L I A N V S , diuina fauente clementia , Ro-
manorum Rex semper Augustus , ac Hungariæ,
Dalmatiæ, Croatiæ, &c. Rex, Archidux Austriæ, Dux
Burgundiæ &c. Fidelium nostrorū accedente consilio,
& de certa nostra scientia, authoritate Romana Regali,
recepto tamen prius & præstito Nobis ab eodem Ioanne
Archiepō , Fidelitatis , subiectionis & obedientiæ iu-
ramento debito & consueto , per omnes & singulos suos
& Ecclesiæ Treuir: Comitatus, Districtus , Territoria,
Dominia , Oppida, Castra & Villas, etiam flumina, quæ
Ipse Ioannes Archieps, diuisim aut communiter , habet
& possidet , siue habere seu possidere deberet , Regalia
& temporalia , ac quæcunque Feuda Suæ Ecclesiæ Tre-
uirens: quæ singulare quoddam & insigne membrum
Romani existit Imperij , cum Vniuersis & singulis suis
Comitatibus ac Dominiis , & signanter Comitatu in
Dietz. & Turonen, &c. quē quondā Philippus de Sirck,
ex Theoloneo Boppardiensi percepit , ac Iura, Regalia &
Feuda, Abbatij pro tempore Monasterij S. Maximini extra muros
Treuirens: deinceps perpetuò conferendi, illumq; inuestiendi , nec
non Castra Droneck, Marchaq; de Talfanck, quod Ca-
strum cum Marcha olim Syluestres Comites tenuerunt,
ac modo Rheni Comes ab Ecclesia Treuirens : tenet vl-
terius in Feudum , cum omnibus & singulis huiusmodi
Comi-

N. 372.
In specie
verò de iu-
re conferē-
di Regalia
& feuda
Abbatij S.
Maximini.

Comitatuum, Dominiorum, omniumq; & singulorum
præmissorum distictibus, Dominiis, honoribus, præ-
minentibus, oneribus, Iuribus, consuetudinibus, obser-
uantibus, pertinentiis & attinentiis quibuscunq; & qua-
libuscunq; mero quoque & mixto Imperiis, ac etiam
exercitio Iurisdictionis temporalis, sicut eadem bonæ
memoriæ, Sui Prædecessores, Archiepi Treuirensi:
ha-
ctenus habuerunt & possederunt, seu ipse Ioannes ha-
buit & possedit, seu habet & possidet, habere que seu
possidere quomodolibet deberet, contulimus, & de eis-
dem ipsum inuestiuimus, conferimusque ac Ipsum de
eisdem tenore præsentium, gratioius inuestimus; No-
stris tamen & Imperij Sacri, ac aliorum quorumcunq;,
Iuribus & libertatibus, in præmissis semper saluis &c.
Datum in Ciuitate nostra Imperiali Wormaciensi, 15.
die Mensis Iulij. Anno Domini 1495. Regnorum nostro-
rum Romani decimo, Hungariæ verò sexto, Annis.

Littera Aa.

DECISIO ROTÆ ROMANÆ,
C O R A M

Reuerendissimo Coccino Decano,
In causâ

Treuirensis Abbatia S. Maximini.

COntra decisionem, in hac causa factam, in qua fuit
resolutum, electionem non substineri, tria oppone-
bantur. Primum; quod non omnes nullitates oppositæ
subsisterent. Secundum; quod Electores possunt iuuari
confuetudine hoc modo eligendi. Tertium; quod in o-
mnem euentum ista erat electio per compromissum, cū
scrutinio mixtum, & ideo poterat substineri. His tamen

N. 373.

Dubiis à

parte Mo-

nasterij

motis, non

obstanti-

bus, Electio

Agritij Mo-

nachij pro

nulla habe-

non tur.

DECISIO ROTÆ ROMANÆ

174

N. 374. In electio- non obstantibus, & causâ maturè bis discussa, DD. Vna-
ne Agritij. nimi voto, perstiterunt in resolutis. Nullitates enim, in-
forma Scrutinij, in decisione firmatæ , subsistunt; nam , cum fuerit actum
pluribus, perviam scrutinij, in pluribus non fuit seruata forma,
non serua- tradita in cap. quia propter de elect. Primò ; quia fuerunt
ta.

N. 375. I. Quia electi tres scrutatores extra collegium, & tres de colle-
extra colle- gio, & ramen numerus non potest augeri, nec sumi extra
gium Scru- collegium. Secundò; quia Scrutatores extra collegium,
tatores sumpti. scrutati sunt votum fratris Antonij primi scrutatoris; &
deinde, præsente dicto Antonio, votum Matthæi secun-

N. 376. II Quia or- di scrutatoris, & demum, præsentibus Antonio & Mat-
do scrutan- thæo, votum Valentini tertij Scrutatoris: vnde vota An-
di non ser- tonij & Matthæi corrumpit. Tertiò; quia exquisitio suf-
uatus fragiorum fuit facta à Scrutatoribus, solum extra colle-

N. 377. III Quia exquisitio suffragiorū assidentibus tantum tribus Scrutatoribus de col-
extra colle- legio. Quartò; quia suffragia non fuerunt in scriptis re-
giū facta. dacta. Quintò; quia non fuerunt publicata vota, sed tā-
tum electio, quæ adeo corruit, Vt in c. quia propter. de e-

N. 378. IV Quia in leet: & latè in alia decisione fuit dictum. Ille enim textus
scriptis nō habet decretum irritans, vt in eadem decisione, fuit de-
redacta.

N. 379. V. Quiavo- ta non publicata Led electio. nens: si aliter fierent, non valere; & Gloss. ibidem dicit: non
valere ipso iure. Quare cum electio non fuerit canoni-
ca, S. D. N. illam confirmare non tenetur: tām ex dispo-

N. 380. Cap. quia propter, habet de- cretum ir- ritans. rum ibi & lapsō dicto tempore, de quo scilicet in cap. cupientes
quod licet procedat in electione Episcopatum; habet tamen locum etiam in aliis beneficiis sedi Apostolicæ, immediate subiectis, Rom: consil. 332. num. 11. Gloss. in d. cap.

N. 381. Pontifex Electionē non canonicē factam confirmare in eo, quod plerique DD. circa prædictas nullitates va-
rient.

rient Quia, ut fuit in prædicta decisione, fitmatum: o-
mnes nullitates deducuntur, ex quo secundum com- N. 382.
munem DD. opinionem sunt contra substantialia for- Nullitates
mæ.c. quia propter, de elect. Quæ communis opinio opera- contra sub-
tur, vt ita debeat intelligi textus; & si aliquid contrariū quia prop-
fiat, non fit contra communem sententiam DD. sed deducun-
contra ipsum textum, quem communis Schola ita inter- tur.
pretatur. Suarez de Iustitia & Iure lib. 6. cap. 1 n. 5. vers. de hac
igitur interpretatione. Nec, ex verbo exceperunt, deduci N. 383.
potest, quod vota in scriptis fuerint recepta; cum non excipere
fuerit additum in scriptis: prout loquitur Suet. Tranq. de quid im- Verbum
Tito Principe Romano, ibi: è pluribus comperi notis quoque portet.
excipere velocissimè solitum &c. & licet Scriptores & Nota- N. 384.
rij vocentur exceptores, vti §. deinde ubi Gloss. in verb. ex- Notarii &
ceptorem. auth. de defens. ciuit: & in l. exceptores. ubi Gloss. Cod. scriptores
de Numerarijs actuar. libro, 12. Id tamen non concludit; vocantur
quod dicendo, exceperunt in scriptis, excepisse intelli- exceptores.
gendum sit; quid enim hoc verbum, de perse positum,
importet, Ipsi Grammatici benè discutiunt. Ad id verò,
quod in decisione dicitur; nempe Scrutatores tantum
extra Collegium, vota exquisuisse, assidentibus iis de
Collegio: quod est contra formam cap. quia propter. Dum N. 385.
respondebatur, quod sufficiat præsentia & consensus, ex Præsentia,
Innoc. in cap. in Genesi. num. 5. de elect. & ex Gloss. in cap. sicut & cōsensus
in verbor per unum. de elect. in 6. fuit replicatum: quod Gloss. scrutatorū
Innoc & alij allegati nō loquantur in his terminis. Quid an sufficiat?
quid autem dicendum esset: an. vnum ex scrutatoribus
possit tantum scribere, scedulasque recipere; Illud cer- N. 386.
tum est, quod omnes Scrutatores debent exquirere: hīc Omnes
verò tres tantum Scrutatores extra Collegium exquisi- Scrutatores
uerunt, Scrutatoribus de Collegio assidentibus. Nec Forma Ca-
debuit allegari, quod decretum irritans in cap. quia pro- pituli quia
pter. appositum referatur solummodo, ad formulas ele- propter
ctionum, seruandas.

ctionum, ita ut prohibeat omnem aliam formam, quam Scrutinij, Compromissi & quasi per Inspirationem: non autem referatur ad solemnitates circa Scrutinium, dispositas. Quia iste intellectus ne dum est valde subtilis, & nouus; sed contra textū expressum in ea Ecclesia vestra:

N. 38^a. §. denique de elect: Roman. cons. 332. nu. 12. & contra alium tex. in c. sc. cui. cod. tit. in 6. ibi talis electio, cum præter formas, quas Generale Concil. seruari statuit in electionibus celebrandis, decernens: si aliter fierent, non valere. Quantum attinet ad secundum caput, quod scilicet, in hac electione, fuerit seruata forma consuetudinis huius Ecclesiæ, & ideo non fuerit opus seruare formam cap. iste factam.